根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计和差错更正》的规定，

对上述股份支付涉及的 2015-2018 年度的财务报表进行重述。2015 年度调增管理

费用 532 万元，调增资本公积 532 万元，调减盈余公积 53.2 万元，调减未分配

利润 478.80 万元。2016 年-2018 年度调增资本公积 532 万元，调减盈余公积 53.2

万元，调减未分配利润 478.80 万元。

2、其他会计差错更正事项

公司将购买的保本保底收益类银行结构性存款利息收入 199,057.27 元确认

在 2017 年的经常性损益项目，现根据谨慎性原则，从经常性损益项目调整到非

经常性损益项目列示。

3、会计差错更正对 2015 年度、2016 年度、2017 年度、2018 年度财务报告

相关项目的影响

（1）股份支付对合并财务报表的影响

单位：元

资产负债表项目 2015 年 12 月 31 日影响额 2016 年 12 月 31 日影响额

资本公积 5,320,000.00 5,320,000.00

盈余公积 -532,000.00 -532,000.00

未分配利润 -4,788,000.00 -4,788,000.00

利润表项目 2015 年度影响额 2016 年度影响额

管理费用 5,320,000.00

净利润 -5,320,000.00

2017 年度、2018 年度影响数据与 2016 年度影响数据一致。

（2）股份支付对母公司财务报表的影响

单位：元

资产负债表项目 2015 年 12 月 31 日影响额 2016 年 12 月 31 日影响额

资本公积 5,320,000.00 5,320,000.00

盈余公积 -532,000.00 -532,000.00

未分配利润 -4,788,000.00 -4,788,000.00

上海艾融软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

  1-1-228

利润表项目 2015 年度影响额 2016 年度影响额

管理费用 5,320,000.00

净利润 -5,320,000.00

2017 年度、2018 年度影响数据与 2016 年度影响数据一致。

（3）2017 年度，银行结构性存款利息收入计入非经常性损益列示的影响数

据

单位：元

项  目 调整前数据 调整后数据 差异

归属于公司普通股股东的净利润 38,654,211.58 38,654,211.58

非经常性损益 3,203,851.19 3,373,049.87 -169,198.68

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润
35,450,360.39 35,281,161.71 169,198.68

发行在外的普通股加权平均数 50,535,000.00 50,535,000.00

加权平均净资产 125,629,519.04 125,629,519.04

归属于公司普通股股

东的净利润
0.76 0.76

基本每股收益 扣除非经常性损益后

归属于公司普通股股

东的净利润

0.70 0.70

归属于公司普通股股

东的净利润（%）
30.77 30.77

加权平均净资

产收益率
扣除非经常性损益后

归属于公司普通股股

东的净利润（%）

28.22 28.08 0.14

（三）或有事项

截至本招股说明书签署日，公司不存在需要披露的重要或有事项。

（四）其他重要事项

截至本招股说明书签署日，公司不存在需要披露的其他重要事项。

十一、盈利能力分析

（一）营业收入分析

上海艾融软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

  1-1-229

公司的主营业务是基于自主知识产权的金融应用平台软件产品，根据客户的

个性化要求，开发定制化软件系统，同时辅以配套的技术服务等其他业务。报告

期内公司营业收入全部来源于主营业务收入，主营业务突出。

报告期内，公司营业收入构成情况如下表所示：

单位：万元

2018 年度 2017 年度 2016 年度
项目

金额 占比（%） 金额 占比（%） 金额 占比（%）

主营业务收入 16,927.88 100.00 14,041.63 100.00 11,919.13 100.00

其他业务收入 - - - - - -

合计 16,927.88 100.00 14,041.63 100.00 11,919.13 100.00

[…]

入结构发生变动。其中，技术开发成本占比 高，主要包括人工成本和项目费用

成本。

2）主营业务成本按成本项目类型划分

单位：万元

2018 年度 2017 年度 2016 年度
业务类型

金额
占比

（%）
金额 占比（%） 金额 占比（%）

直接人工成本 7,246.95 95.67 6,361.49 95.76 5,402.13 89.54

直接费用 185.75 2.45 139.86 2.11 234.04 3.88

外包服务及其他 141.96 1.87 142.12 2.13 396.88 6.58

合计 7,574.66 100.00 6,643.47 100.00 6,033.05 100.00

上海艾融软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

  1-1-247

从上表可以看出，公司主营业务成本主要包括直接人工成本、项目直接费用，

符合软件企业的成本特点。

直接人工成本为从事技术开发、技术服务等具体项目人员的薪酬及福利费

用，是公司主营业务成本中 主要的部分，占比分别为 89.54%、95.76%和 95.67%，

与软件行业知识密集型的特点相一致。报告期内，为保证公司核心竞争力，加强

人才队伍建设，公司人员规模不断扩大，直接人工成本总体保持增长态势。

项目直接费用包括项目人员差旅费、交通费、驻地房租、酒店住宿费等与项

目直接相关费用。报告期内，项目直接费用占主营业务成本比重分别为 3.88%、

2.11%和 2.45%，下降的主要原因：（1）公司项目成本控制加强；（2）报告期

内公司的延续性项目增加较多，人员逐步通过本地化解决，使得差旅费、交通费、

驻地房租减少。

外包服务费为公司部分项目在实施部分非核心业务时，对外采购的部分技术

服务，以缩短项目实施周期、节约成本。报告期内，外包服务费占成本比例分别

为 6.58%、2.13%和 1.87%，对成本影响较小，公司 2016 年度外包服务费增长较

大的主要原因是华夏银行项目分包金额较大。

3）主要成本项目变动对公司利润的敏感性分析

报告期内，公司主营业务成本金额较大的项目是直接人工成本。假设直接人

工成本上升 1%，并且主营业务收入不变的情况下，直接人工成本对公司净利润

的影响如下：

年度
成本

项目

主营业务成本

变动（万元）

利润总额变

动（万元）

所得税

变动（万元）

净利润

变动（万元）

敏感

系数

2018 年度 72.47 -72.47 -10.87 -61.60 -1.15

2017 年度 63.61 -63.61 -9.54 -54.07 -1.42

2016 年度

直 接

人 工

成本
54.02 -54.02 -8.10 -45.92 -1.80

注：1、敏感系数=净利润变动/净利润*100；

2、公司按 15%的税率计缴企业所得税。

从上表敏感性分析得知，报告期内，公司直接人工成本对净利润的敏感系数

均大于 1，说明公司净利润对直接人工成本变动较为敏感，但呈减弱的趋势。公

司随着经营规模的增大，将有效地控制成本。

上海艾融软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

  1-1-248

（三）毛利及毛利率分析

1、毛利分析

（1）报告期内公司按照产品口径的毛利情况如下表：

单位：万元

2018 年度 2017 年度 2016 年度
业务类型

金额
占比

（%）
金额

占比

（%）
金额

占比

（%）

技术开发 8,893.70 95.09 7,086.36 95.79 5,656.24 96.10

其中：

互联网金融 7,648.94 81.78 6,232.76 84.25 4,997.22 84.90

电子银行 982.90 10.51 818.74 11.07 627.83 10.67

应用安全 261.86 2.80 34.87 0.47 31.19 0.53

技术服务 436.41 4.67 246.53 3.33 223.01 3.79

其他 23.10 0.25 65.26 0.88 6.84 0.12

合计 9,353.22 100.00 7,398.15 100.00 5,886.09 100.00

报告期内，由于公司主营业务收入增长，主营业务毛利也保持增长趋势，实

现毛利分别为5,886.09万元、7,398.15万元和9,353.22万元，其中，2017年度较2016

年增长25.69%，2018年度较2017年增长26.43%。

报告期内公司各业务毛利持续增长，技术开发毛利较高，始终是公司毛利的

主要来源，表明公司核心产品毛利贡献结构稳定。

（2）报告期内公司按照业务口径的毛利情况如下表：

单位：万元

2018 年度 2017 年度 2016 年度
业务类型

金额 占比（%） 金额 占比（%） 金额 占比（%）

技术开发 8,893.70 95.09 7,086.36 95.79 5,656.24 96.10

其中：

定制化开发 4,112.11 43.96 2,927.94 39.58 3,639.67 61.84

人月定量开发 4,781.59 51.12 4,158.42 56.21 2,016.57 34.26

技术服务 436.41 4.67 246.53 3.33 223.01 3.79

其他 23.10 0.25 65.26 0.88 6.84 0.12

合计 9,353.22 100.00 7,398.15 100.00 5,886.09 100.00

上海艾融软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

  1-1-249

2、毛利率分析

（1）综合毛利率

公司业务主要为技术开发和技术服务。报告期内，发行人综合毛利率及分业

务毛利率情况如下表所示：

业务类型 2018 年度 2017 年度 2016 年度

技术开发 54.70% 52.38% 49.44%

技术服务 78.21% 75.46% 67.51%

其他 20.77% 34.93% 4.62%

综合毛利率 55.25% 52.69% 49.38%

2016年至2018年，公司主营业务收入持续快速增长， 近三年复合增长率

19.17%，综合毛利率亦呈逐年增长趋势。技术开发业务在主营业务收入中占比较

高，是公司营业收入和毛利的主要来源。

报告期内，公司综合毛利率呈现逐年上升趋势，主要由于公司作为一家较早

涉足金融业务互联网化领域的专业公司，在该领域有竞争优势和议价能力；公司

注重客户的深度开发，能够形成持续稳定的合同订单和业务收入，同时公司进行

精细化项目管理，严格成本预算管理和投入跟踪分析，提高了效益。

1）人均创收情况与平均直接人工成本对比分析

报告期内，公司人均创收情况与平均直接人工成本对比分析情况如下：

单位：万元

项目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

营业收入① 16,927.88 14,041.63 11,919.13

技术人员人月数② 5,676.47 4,883.83 4,103.09

人均创收（万元/人月）①/② 2.98 2.88 2.90

直接人工成本总额③ 7,246.95 6,361.49 5,402.13

平均直接人工成本（万元/人月）

③/②
1.28 1.30 1.32

从上表可以看出，2016年、2017年和2018年，公司人均创收整体呈增长趋势，

主要原因包括：1）项目数量的影响，公司仍处于快速成长过程中，老客户的延

续性项目不断迭代升级，同时不断提出新增需求，报告期内确认收入的项目数量